

Søndersø, 5. september 2023

## Skriftlig beretning kreds Fyn - kredsgeneralforsamling 19. september 2023

### Det første år med nye struktur

Et gammelt ordsprog siger at "AL begyndelse er svær", det er i hvert fald den rene sandhed, ABF er med sine godt 100.000 medlemmer en rimelig stor organisation og dermed også svær at dreje. Og en del af os vil med den ene hånd have det til at gå hurtigere, og med den anden hånd vil vi også have hånd i hanke med om implementeringen nu også foregår, som vi forventer det. Disse to parametre kan godt være svære at få til at ske til alles tilfredshed.

Ser jeg implementeringen fra en kredsformands stol, går nogle af ændringerne alt for langsomt. MEN hvis jeg ser på det som hovedbestyrelsesmedlem, *så skal vi lige tænke os om, måske klappe hesten.* For der, vil jeg gerne have så meget indflydelse som muligt, og det koster tid at give de folkevalgte indflydelse. Når Hovedbestyrelsen sætter et tema til debat i et udvalg, går det sin gang, og selv om udvalgs møderne holdes digitalt, bruges der tid, og Hovedbestyrelsen kan først beslutte sig på næste møde. Jeg ved godt at det er rigtigt at gøre det på den måde, men tiden går. Og det kan godt virke lidt frustrerende, både for os valgte og ikke mindst måske i sekretariatet, som jo pålægges mere arbejde.

På landsplan har der været afholdt mange aktiviteter, herunder Andelsboligdage som for Fyns vedkommende, blev afholdt på Vingstedcentret, der kom godt 200 deltagere, super flot. Næste års Andelsboligdage bliver 3. marts 2024 i Fredericia, skriv allerede nu dagen i kalenderen

Et andet tilløbsstykke er "Mød eksperterne" med fokus på aktuelle emner, f.eks. ladestandere. I efteråret 2023 vil man sætte fokus på at optimere arbejdet i foreninger, med kurset "Optimer din forenings fremtid" med drift og vedligeholdelse samt investeringsplaner.

Alle disse tilbud kan du finde på ABF's hjemmeside [ABF \(abf-rep.dk\)](http://abf-rep.dk) under aktiviteter, her kan du også tilmelde dig.

På samme hjemmeside kan du også finde noget som hedder DIALOG FORUM, det blev oprettet sidste år og er tænkt brugt som informations- og vidensdeling. Den skulle du besøge og meget gerne deltage i debatten.

I det hele taget bruges hjemmesiden til at lægge nye informationer på til brug for dig og din forening. ABFnyt kommer stadig i papirform 4 gange om året.

### Hovedbestyrelsens arbejde

Dette er til gengæld blevet mere spændende, vi får større muligheder for at præge fremtiden, hvis man selv vil.

Hovedbestyrelsen er jo blevet betydelig større og hvis møderne skal forløbe nogenlunde efter tidsplanen, kan ledelsen vælge, at et udvalg skal komme med indstilling om et specifikt emne til et nærmere fastsat hovedbestyrelsesmøde. Det udvalg får så til opgave at gå mere i detaljer og opnå enighed om en indstilling til den samlede hovedbestyrelse. Alle Hovedbestyrelsens medlemmer har mulighed for at melde sig til disse ad hoc udvalg og der få en bedre mulighed for at præge tingene, end hvis man venter til Hovedbestyrelsen behandler emnet på næste møde.

Der er nedsat 3 faste udvalg: Et som skal forholde sig til økonomien. De er Hovedbestyrelsens vagthunde, men behandler også forslag om ændringer som berører den fælles økonomi.

Et eksempel på dette er, at kredsenes økonomi, som fastsættes af Hovedbestyrelsen. Hidtil har vi skullet afholde udgifterne til vores generalforsamlinger over kredsbudgetterne, men fremad bliver det en fællesopgave, som varetages af sekretariatet. Det betyder for kreds Fyn at vi til næste år får et mindre rådighedsbeløb, men til gengæld skal de omkring 30.000 kr. generalforsamlingen koster ikke modregnes i kredsens tildelte beløb på ca. 40.000 kr. Det betyder ligeledes at kredsen på sigt skal til at lave en form for budget.

**ABF Kreds Fyn**  
v/ Jørgen Wedel  
Søndersø  
fyn@abfvalgte.dk



Begge dele er noget, som kreds Fyn har efterlyst i flere år, så vi siger så mange tak.

ABF's samlede budget for kredsene ændres ikke væsentligt med dette tiltag, det skyldes at kredsene har forskellige måder at holde generalforsamlinger på, der er også forskel på det antal hoveder og prisen pr. hoved der møder frem til generalforsamlingerne. Fyn har i mange år toppet mht. deltagelse, vi ligger på lige omkring 150 hoveder, det betyder at vi skal ud og finde et sted som kan rumme så mange mennesker og disse steder ved nok hvad de vil have for det.

Det andet faste udvalg er **kredsudvalget**, som er kredsformændenes mødeforum, hvor der skal drøftes fælles strategier om hvor og hvordan vi i fællesskab kan opnå de mål Hovedbestyrelsen sætter op.

Og sidst men ikke mindst et **Principprogramudvalg**, som skal gennemgå vores principprogram og finde måder at få principperne ført ud i verden på, det arbejde glæder jeg mig til.

### **Digitalt kredstræf**

Et af de nye tiltag som jeg glæder mig til at se udfolde sig er et digitalt mødeforum hvortil ALLE ABF's egne valgte har adgang, der vil der være mulighed for at høre hvad andre kredse arbejder med og ledelsen kan informere direkte til et ret stort antal medlemmer, der er ikke lagt op til dialog som sådan, men der satses på at informationsstrømmen når bredere ud og derved skaber mere dynamik i organisationen. Møderne holdes på TEAMS og er af ca. 1. times varighed. Der lægges op til at der holdes ca. 9 møder om året møderne lægges på forskellige ugedage for at flest mulig kan finde en dag de kan deltage. Vi valgte får tilsendt et link som vi kan koble sig op på, man skal IKKE tilmelde sig på forhånd. Det eneste man skal kunne er, at ens computer kan gå på nettet.

### **Kredsens aktiviteter**

Vores første bestyrelsesmøde i år var henlagt til ABF's kontor i København, mødet var lagt der, dels for at vores nye bestyrelsesmedlem kunne se kontoret og hilse på vores medarbejdere, dels for at sætte gang i kredsbestyrelsens arbejde med planlægning af årets indsats.

Kirsten Pedersen var vært og ordstyrer, tak for en god oplevelse. Isaac Appelquist havde lovet at være den som igangsatte vores arbejde med planlægningen af kredsens arbejde, han lavede et rigtig godt stykke arbejde og fik startet en rigtig god dialog, bestyrelsen i mellem, den skulle vi så bære videre på når vi kom hjem. Vi bad dog om at han ville deltage digitalt på det næste møde for at fortsætte den gode rytme. Invitationen blev imødekommet og mange tak for det.

Det vi så valgte at gå videre med ville være at udbygge kontakten til de foreninger som ikke er medlemmer, det gjorde vi med den ide at vi ved at øge medlemsskaren kunne være med til at øge indtjeningen til ABF. På det efterfølgende Hovedbestyrelses møde, blev der nedsat en arbejdsgruppe som sammen med sekretariatet skulle lave en indstilling som kredsene så fælles skulle følge. Aftenen før arbejdsgruppen skulle mødes digitalt, havde jeg et møde, også digitalt med kredsbestyrelsens arbejdsgruppe omkring medlemspleje. Vi var enige om at det oplæg der var lavet fra sekretariatet, ikke helt levede op til vores intentioner og at det var for stram en tidsplan.

Den efterfølgende dag var der så møde i arbejdsgruppen nedsat af hovedbestyrelsen, dette møde viste bred uenighed om vi i kredsene kunne nå de opstillede mål. Ledelse og sekretariat indstillede til hovedbestyrelsen at arbejdet med at danne kontakt til ikke medlemmer blev udsat til 2024 og at man ville hyre et professionelt markedsføringsfirma til at lave forarbejdet og det materiale der skal bruges i fremstødet. Det betød så samtidig at de overvejelser vi havde lavet i kredsbestyrelsen, blev sat på hold, da man, meget fornuftigt ikke mente at det var så smart at den enkelte kreds lavede deres eget fremstød og materiale. Men ingen tvivl om at vi venter spændt på udspillet.

Der er rigtig mange foreninger på Fyn som er potentielle emner som medlemmer, så alene opfølgingsarbejdet bliver stort.

På vores bestyrelsesmøde den 1. juni havde vi besøg af en IT medarbejder Emma Wulff fra ABF, hun skulle være med til at vi som bestyrelsesmedlemmer fik en mere afslappet indgang til den digitale verden, der jo griber mere og mere om sig. Og da vi som udgangspunkt selv lægger computere til når vi har digitale møder, kan de jo være at meget forskellig alder og styrke.

**ABF Kreds Fyn**  
v/ Jørgen Wedel  
Søndersø  
fyn@abfvalgte.dk

---

ABF's sekretariat  
abf@abf-rep.dk / 33 86 28 30  
www.abf-rep.dk



Grunden til at vi havde ønsket hendes tilstedeværelse var at vi gang på gang oplevede at kredsbestyrelsesmedlemmerne havde svært ved at logge på, enten med lyd eller kamera, det fik hun løst så vi alle kunne komme på, dog kunne det være et ønske fra Fyn at de bestyrelsesmedlemmer som ikke har uanede mængder af internetadgang kunne låne (mens de er i bestyrelsen) en dongle med mobilt internet. Kredsformændene fik sidste år stillet en computer og den mobile internetadgang til rådighed.

### Møder i foreninger

En af de ting vi i kredsbestyrelsen selv satte gang i var at invitere os selv til møder i foreningerne, vi sendte mail ud til alle og fulgte det op med en eller flere opfordringer på vores Facebookside. Meningen var at en foreningsbestyrelse kunne invitere enten til et fælles bestyrelsesmøde eller formanden alene.

Det var ikke lagt op til noget fint og moderne, men alene en snak med ligesindede, om de ting som rører sig i de fleste foreninger.

Tre foreninger har indtil nu takket ja til besøg. Vi valgte i samarbejde med de pågældende foreninger at både Eva Laursen (næstformand) og jeg deltog. En MEGET stor tak til de modige som havde lyst til en snak med os.

Vi har tilbudt at hvis foreningen har et specifikt emne som kræver juridisk svar, (det hverken må eller kan Eva eller jeg) begive os ud i, så har vi allieret os med juridisk afdeling i ABF som hvis det ønskes har deltaget digitalt i den del af mødet som krævede det.

Set med mine briller har de tre møder været en succes. Så mange tak til de tre foreninger, både Eva og jeg har været rigtig glade for at måtte komme hos jer, og sekretariatet har ligeledes sagt at de gerne deltager ved andre lignende arrangementer, selv om det er uden for deres normale arbejdstid.

### Dialogmøder:

En af kredsbestyrelsens opgaver er at planlægge og afvikle dialogmøder. Vi har i det forløbne år afviklet 2 af disse møder.

Som vanlig kunne man udveksle erfaringer i grupperne, hvorefter vi som noget nyt i ABF-regi kobede en jurist fra sekretariatet på. Dette foregår digitalt via en storskærm. Nu kunne man så stille de spørgsmål, der var opstået undervejs, eller som man havde haft med hjemme fra. Spørgelysten var stor, så det er helt klart noget vi vil arbejde videre med. Vi fik fin respons fra deltagerne og sekretariatet har sagt ja til at deltage igen.

Når vi afvikler møder på denne måde, kræver det noget it-udstyr og indsigt i at håndtere dette. Jørgen har derfor været med til disse møder, da han som formand har det udstyr der skal bruges til et sådant arrangement.

Afslutningen på den skriftlige beretning skal være en tak til både kredsbestyrelse og til de modige foreninger som forhåbentlig var med til at sætte gang i en hel række møder med foreningerne hvor i helt selv bestemmer om der skal være back up på eller det bare skal være en seance hvor vi snakker løst og fast og får mulighed for at se jeres forening.

På gensyn til generalforsamlingen den 19. september 2023.

Jørgen Wedel  
Kredsformand

**ABF Kreds Fyn**  
v/ Jørgen Wedel  
Søndersø  
fyn@abfvalgte.dk

---

ABF's sekretariat  
abf@abf-rep.dk / 33 86 28 30  
www.abf-rep.dk